
LCaŘ 141, č. 3, březen 2025 95

Kampaň 2024/2025 v EU
EU BEEt Campaign in 2024/2025

Chalupný, SedliSký, VySloužil, Zapletal, klabal: hodnocení uplynulého řepařského roku a kampaně 2024/2025

hpS – cukrovar prosenice

Od vedení cukrovaru se nepodařilo získat ani krátké sdě lení 
o kon čící kam pani, proto zde letos tato spo leč nost chybí.

V cukrovaru Hanácké po tra vi nářské spo leč nosti, s. r. o., za
há jili zpra co vání řepy již 2. září. V době pří pravy tohoto sdělení 
v únoru v něm kampaň ještě pro bíhala, její konec se před po klá dá 
v březnu 2025.

Podle předběžných odhadů CIBE (prozatím 3. odhad, viz 
tabulku na s. 83 – neobsahuje všechny údaje 3. odhadu, který 
se bude 7. 3. 2025 v rámci jednání EGAC CIBE aktualizovat) 
vypadají výsledky pěstitelského roku 2024 a kampaně 2024/2025 
jako průměrné až mírně podprůměrné. Zázraky se nekonaly 
v důsledku mnoha faktorů, zásadní byl vliv ročníku, deštivého 
a vlhkého, který způsobil zamokření polí od jara, pozdní setí 
řepy v západní Evropě a silnou cerkosporiózu od poloviny léta 
po všech zemích EU s výjimkou Dánska a zejména Švédska, 
kde díky byl nižším teplotám atak listových skvrnitostí velmi 
malý, proto zde byla cukernatost řepy uspokojivá. V ostatních 
řepařících státech byla cukernatost nižší oproti normálu o 1 – 2 % 
v absolutní hodnotě (relativně pak oproti normálu o 10 % nižší).

S výnosy to rovnět nebylo slavné, kdy po přepočtu na 16% 
cukernatost většinou výnosy klesaly nebo se moc nenavyšovaly, 
na rozdíl od toho, co bylo zvykem v minulých letech. Výnosy 
řepy standardní kvality (16%) se pohybovaly od 40 t·ha–1 v Ru
mun sku po 86 t·ha–1 v Německu, ve Francii bylo docíleno 
78,9 t·ha–1. V Česku CIBE předpokládá výnos standardní řepy 
okolo 75 t·ha–1, na Slovensku 56 t·ha–1.

Plocha cukrové řepy v EU27 byla v roce 2023 celkem 1,449 
mil. ha, pro rok 2024 se navýšila na 1,558 mil. ha a na osev 
v roce 2025 se předpokládá snížení na 1,451 mil. ha. Trh se tím 
zasta bilizuje. Největší producenti cukru, Francie a Německo, 
sni žují plochy cukrovky pro osev 2025 dle prvních indícií jen 
mini málně v řádu jednotek procent nebo vůbec, budeme dál 
pečlivě sledovat vysokou hru patriotů v EU!

Jan Křováček, SPC Čech


